## Sectio articuli 3

**Explicatur tertium obiectum: disquiritur an aliquid praeter speciem,  
et conceptum sit signum formale et utrum  
cognitio signi differat necessario a cognitione significati?**

In tertio argumento plures sunt difficultates ordine expediendae.<sup>94</sup> Initio illud statuimus nihil ducere in cognitionem alterius, quod in aliquam speciem signi non reducat. Dixi alterius quia idem cum parit notitiam sui, ut essentia Angeli et animae /p. 28/ separatae, non est signum, sed obiectum. Hoc posito, circa prius exemplum de essentia Angeli, cum per eam in Dei cognitionem venit, est gravis quaestio, an sit signum formale, vel instrumentale, hoc est, an concurrat per modum speciei, quin cognoscatur, an prius cognoscenda sit; Et ea mediante Deus percipiatur. Sed omissa controversia supponimus cum D. Thoma 1. p. q. 56. artic. 3. et cap. 1. epistola ad Romanos lect. 6. Bonavent. in 2. d. 3. p. 2. art. 2. q. 2. Bassoli qu. 3. art. 2. Richardo in 2. d. 4. art. 1. q. 1. Nipho 12. Metaph. q. 12. et recentioribus communiter non posse Angelum per suam essentiam intellectui unitam, et non cognitam devenire in notitiam Dei;<sup>95</sup> quoniam Angelus non est imago Dei intentionalis, sed realis quidam effectus; at effectus non ducit in cognitionem causae, nisi prius cognoscatur: eatenus enim ad cognoscendum inservit, quatenus continet virtutem causae; ergo necesse est primo eum percipi, ut arguendo causa penetretur. Alioquin posset etiam Angelus per essentiam equi sibi unitam Deum immediate cognoscere, est enim equus quoddam vestigium Dei ostendens illius virtutem licet minus perfecte quam Angelus.

Iuxta hanc sententiam,<sup>96</sup> quae procul dubio certa est, respondemus essentiam Angeli esse signum instrumentale Dei, siquidem cognita movet Angelum in Dei perceptionem. Est tamen difficultas iuxta priorem, et probabiliorem dicendi modum, an sufficiat unica cognitio ad hoc genus signi. Nam signum instrumentale debet prius cognosci, ut deducat in notitiam rei; ergo notitia rei posterior est cognitione signi, et ex consequenti ab eadem re ipsa differt. Dicendum nihilominus est, etsi in hominibus eae notitiae perpetuo distinguantur, non esse id absolute necessarium: quia ratio signi instrumentalis solum exigit, ut cognitum, perducatur in cognitionem alterius. Quod vero sit eadem, vel diversa notitia non curat. Nec illa prioritas cognitionis signi est necessario realis: sed sufficit rationis; secundum quam verum sit dicere rem significatam percipi, quia signum cognoscitur. Unde Philosophorum vulgus admittit essentiam esse Angelo